
R.P. n. 123
Scadenza 02/02/2024

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 64 del 27/12/2023

OGGETTO: Documento Strategico del Commercio (art. 12 L.R. n. 24/2015) – Approvazione.

L'anno 2023 il giorno 27 del  mese di  DICEMBRE alle ore  16:37, nella sala delle adunanza del 
Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª° 
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a 
tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Martina Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
GALA Maria Antonietta Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
PALADINI Paolo Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
D'ANNA Riccarda Consigliere Sì
BIASI Giovanni Consigliere Sì
POLITANO Giada Maria Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
MANGIA Roberto Consigliere Sì
LANDOLFO Lucia Benedetta Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 14 , assenti n.  3. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza il Consigliere Martina ZECCA.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 
oggetto.

(Proposta n. 84 del   05/12/2023)  -  Delibera C.C n. 64  del  27/12/2023   -  pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

• che l'art. 12 della L.R. n. 24/2015 (Codice del Commercio) individua il Documento Strategico del 

Commercio  (DSC)  quale  strumento  per  la  programmazione  e  l'incentivazione  del  commercio 

all'interno del territorio comunale; 

• che l'art. 13 dello stesso Codice del Commercio definisce che i Comuni possono, all'interno del 

DSC, individuare delle zone di territorio in cui attuare delle misure di incentivo e di sostegno al  

commercio mediante la creazione di “Distretti Urbani del Commercio” (DUC); 

Preso atto che :

-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  18/07/2016  si  è  proceduto  al 

conferimento di incarichi esterni per la redazione del  Documento Strategico del Commercio 

(L.R. 24/2015); 

- con determinazione del Responsabile del settore n. 1203 del 06/12/2016 è stato affidato 

l'incarico di redazione del Documento Strategico del Commercio ai CAT Confcommercio di 

Lecce e Confesercenti di Lecce;

·         con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1640 del 26/10/2016 è stato approvato il 

testo del Protocollo d'Intesa con i Comuni e la relativa Scheda Progettuale per la creazione 

dei DUC; 

·         con Deliberazione Consiliare n.75 del 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 

deliberato di procedere alla Costituzione dell'Organismo Autonomo di Gestione denominato 

“Associazione  del  Distretto  Urbano  del  Commercio  di  Leverano”  la  cui  compagine 

societaria è costituita dal Comune di Leverano, dalla Confcommercio Imprese per l'Italia 

della  Provincia  di  Lecce  e  dalla  Confesercenti  Puglia  approvando il  relativo  Schema di 

Statuto; 

·         in data 22/12/2017 si è costituito il Distretto Urbano del Commercio di Leverano con 

i  partners  Confcommercio  Lecce  e  Confesercenti  Puglia,  con  insediamento  anche  del 

Consiglio Direttivo; 

Considerato ancora che:

·         con determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  Sviluppo Economico – Sezione 

Attività Economiche, Artigianali e Commerciali – Regione Puglia n.69del 05/06/2018 si è 

proceduto alla “concessione provvisoria del contributo di € 55.000,00 finalizzato all’avvio 

delle  attività  di  costituzione e promozione del  D.U.C.,  e contestualmente,  all’impegno e 

(Proposta n. 84 del   05/12/2023)  -  Delibera C.C n. 64  del  27/12/2023   -  pag. 2 di 5



liquidazione dell’anticipazione pari ad € 27.500,00 a titolo di anticipazione sul contributo 

provvisorio concesso;

·         Dato  atto  che,  a  seguito  di  vari  incontri  con  l'Amministrazione,  verifiche  e 

riscontri,  è  stato  prodotto  lo  studio  e  le  analisi  necessari  e  per  la  redazione  del 

Documento  Unico  del  Commercio  (  trasmesso  via  mail  in  data  16/11/2021  e 

protocollata in data 26/04/2022 al n. 7606);

·         Con Delibera di Giunta Comunale  n.  60 del  28/04/2022 è stato preso atto   della 

consegna  del  Documento  Strategico  del  Commercio  presentato  in  data  16/11/2021  e 

protocollato al n.7606 del 26/04/2022 per le valutazioni conseguenti;

Considerato che,   a seguito di approfondita analisi,   si sono resi necessari ulteriori modifiche al 

Documento Strategico del Commercio;

Preso atto che con nota del  17/11/2023 prot. 20892 è pervenuta da parte del CAT Confesercenti di 

Lecce  la bozza riveduta e aggiornata del Documento Strategico del Commercio; 

Considerato  che il  comma  2  dell'art.  42  del  TUEL  individua  nel  Consiglio  Comunale  le 

competenze per l'approvazione programmi, relazioni previsionali e programmatiche; 

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  interessato,  ai  sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. 

e ii.; 

• lo statuto comunale; 

• la L.R. n. 24/2015; 

Udita la relazione dell'assessore alle attività produttive dott. Luigi Piero Valentino e gli interventi 

come da allegato resoconto stenotipistico; 

Udito  l'intervento  del  Consigliere  Giovanni  Biasi  come  da  allegato  resoconto  stenotipistico 

Successivamente alle ore 17:01 il Consiglio viene sospeso per poi essere ripreso alle ore 17:12;

Dato atto che l'Assessore Valentino Luigi Piero, a seguito dell'interlocuzione avuta anche con la 

minoranza, propone di emendare  il Documento strategico del Commercio sopprimendo il comma 

2  dell'art.  51   del  Regolamento  del  Commercio  sui  aree  pubbliche  (annesso  al  DSC)  e 

precisamente: “Il Comune di Leverano ha individuato appositi percorsi e aree ove la permanenza 

degli  operatori  itineranti  non è sottoposta  a  vincoli  temporali,  o  a determinate  condizioni  o  in 

(Proposta n. 84 del   05/12/2023)  -  Delibera C.C n. 64  del  27/12/2023   -  pag. 3 di 5



particolari orari. Tali aree sono le seguenti: - N. 1 operatore P.zza Fiamme Gialle; - N. 1 operatore 

P.zza  Mazzini;-  N.  1  operatore  P.zza  Pertini;  -  N.  1  operatore  Zona  Mennula”,  sul  quale 

(emendamento) esprime il parere favorevole di regolarità tecnica il responsabile del Settore SUAP, 

dott.ssa Renis Daniela, presente in aula;

Il Presidente del Consiglio Comunale propone di votare l'emendamento al Documento Strategico 

del Commercio.

Con  voti n. 14 favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti espressi per alzata di mano dai consiglieri  

presenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Approva l'emendamento del Documento Strategico del Commercio eliminando il secondo comma 

dell'art. 51 del Regolamento del Commercio sui aree pubbliche (annesso al DSC) 

Il Presidente del Consiglio propone di votare la proposta emendata;

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e 

votanti;

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto;

• di approvare il DOCUMENTO STRATEGICO DEL COMMERCIO, come emendato, quale 

strumento  di  pianificazione,  programmazione  e  regolamentazione  per  tutte  le  forme  di 

attività  commerciale  del  Comune  di  Leverano  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale composto da 108 pagine;

• di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente 

esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, TUEL.

f.to SILVANA DANIELA RENIS 

(Proposta n. 84 del   05/12/2023)  -  Delibera C.C n. 64  del  27/12/2023   -  pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE
f.to Martina ZECCA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
IL RESPONSABILE

f.to Dott.ssa RENIS Silvana Daniela

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 123
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 18/01/2024 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 18/01/2024 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[X] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 84 del   05/12/2023)  -  Delibera C.C n. 64  del  27/12/2023   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
	Assenti

